
 7 2 0 

 
 - 1 -   

KAUFBEURER STADTRECHT 

                

 

SATZUNG ÜBER DIE STRASSENREINIGUNG 

(Straßenreinigungssatzung) 

 

Vom 17.12.2003 

 

Bekanntgemacht: 30. Dezember 2003 (ABl. Nr. 26/2003) 

 

Geändert durch Satzung vom 04.02.2004 (ABl. Nr. 3/2004) 

    31.03.2004 (ABl. Nr. 7/2004) 

    30.06.2004 (ABl. Nr. 17/2004) 

    29.09.2004 (ABl. Nr. 22/2004) 

    28.06.2006 (ABl. Nr. 12/2006) 

    21.07.2010 (ABl. Nr. 13/2010) 

    21.12.2011 (ABl. Nr. 21/2011) 

    29.08.2013 (ABl. Nr. 16/2013) 

    07.08.2014 (ABl. Nr. 17/2014) 

    27.01.2016 (ABl. Nr. 2/2016) 

    17.08.2017 (ABl. Nr. 15/2017) 

    26.09.2018 (ABl. Nr. 20//2018) 

    24.07.2019 (ABl. Nr. 16/2019) 

 

Auf Grund der Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt 

geändert durch Gesetz vom 24. April 2001 (GVBl. S. 140), erlässt die Stadt Kaufbeuren folgende 

vom Stadtrat am 16.12.2003 beschlossene Satzung: 

 

§ 1 

Aufgaben 

 

(1) Die Stadt Kaufbeuren betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrichtung. Die 

Anstalt hat die Aufgabe, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen. 

 

(2) Im Anschlussgebiet nimmt die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die nach der 

Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und die Sicherung der 

Gehbahnen im Winter (Reinigungs-, Räum- und Streuverordnung) Verpflichteten wahr (§ 12 



 7 2 0 

 
 - 2 -   

Abs. 2 der Reinigungs-, Räum- und Streuverordnung). Ist nichts anderes bestimmt, wird nur die 

Fahrbahnreinigung übernommen. 

 

§ 2 

Anschlussgebiet 

 

(1) Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen, Wege 

und Plätze (Anlage). Ist im Straßenverzeichnis nichts anderes bestimmt, werden Stichwege, die 

von im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen abzweigen und 

als Bestandteil dieser Straßen, Wege und Plätze gewidmet sind, nicht vom Anschlussgebiet 

umfasst. Auf die Aufnahme eines Grundstücks in das Straßenverzeichnis besteht kein Anspruch. 

 

(2) Das anliegende Verzeichnis der von der Stadt zu reinigenden öffentlichen Straßen, Wege und 

Plätze ist Bestandteil der Satzung und legt das Reinigungsbedürfnis und den Umfang der 

Reinigung fest. Das Reinigungsbedürfnis ist dabei als gering (Reinigungsklasse I), normal 

(Reinigungsklasse II) oder hoch (Reinigungsklasse III) einzustufen. 

 

§ 3 

Recht und Pflicht zum Anschluss und zur Benutzung 

 

Die nach § 4 der Reinigungs-, Räum- und Streuverordnung Reinigungspflichtigen sind für die im 

Anschlussgebiet liegenden Straßen, Wege und Plätze zum Anschluss und zur Benutzung der 

gemeindlichen Straßenreinigungsanstalt berechtigt und verpflichtet. 

 

§ 4 

Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang 

 

(1) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag befreit, wenn der 

Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichtigung der 

Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. Der Antrag auf Befreiung ist unter Angabe 

der Gründe schriftlich bei der Stadt Kaufbeuren einzureichen. 

 

(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt erteilt 

werden. 



 7 2 0 

 
 - 3 -   

 

§ 5 

Gebühren 

 

Die Stadt Kaufbeuren erhebt für die Benutzung der öffentlichen Straßenreinigungsanstalt Gebühren 

nach Maßgabe einer besonderen Gebührensatzung. 

 

§ 6 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2004 in Kraft. 



 7 2 0 

 
 - 4 -   

Anlage zu § 2 der Satzung über die Straßenreinigung 

(Straßenreinigungssatzung) 

 

A) Reinigungsbedürfnis und Umfang der Reinigung: 

 

 Reinigungsklasse I Reinigungsbedürfnis: gering Reinigung einmal im Abstand von zwei Wochen 

 Reinigungsklasse II Reinigungsbedürfnis: normal Reinigung einmal wöchentlich 

 Reinigungsklasse III Reinigungsbedürfnis: hoch Reinigung bis zu fünfmal wöchentlich 

 

B) Anschlussgebiet: 

Straßenname Abschnitt von                                                                   Abschnitt bis 
Reinigungs-

klasse 

Adalbert-Stifter-Straße Sudetenstraße                                                             Grünwalder Straße II 

Adolph-Kolping-Straße  II 

Afraberg Kappeneck                                  einschließlich Fl.Nr. 128 (Haus-Nr. 3) III 

Alleeweg  III 

Allgäuerstraße ohne Stichstraßen I 

Alte Poststraße  II 

Alte Weberei  II 

Am Bahndamm  II 

Am Bärenwald  I 

Am Bleichanger  I 

Am Breiten Bach  III 

Am Graben    II 

Am Grafensteigle Weinhaldeweg                                  östliche Abzweigung Hausnerweg I 

Am Grünen Zentrum  I 

Am Hang Mauerstettener Straße                                                Hirschzeller Straße II 

Am Hofanger  II 

Am Kronenberg ohne Stichstraßen I 

Am Mühlbach  II 

Am Riederloh Eichenmähderweg                                                     Gemarkungsgrenze I 

Am Ring Kreisverkehr an der B 12                     Ende der geschlossenen Ortslage II 

Am Schloßfeld innerhalb der geschlossenen Ortslage I 

Am Schlössle  I 

Am Sonneneck Mindelheimer Straße                                                  Türkheimer Straße II 

Am Staffelwald Dr.-Gutermann-Straße                        Ende der geschlossenen Ortslage I 



 7 2 0 

 
 - 5 -   

Am Staffelwald Mindelheimer Straße                           Ende der geschlossenen Ortslage I 

An der Schnelle  II 

Apfeltranger Straße Bereich Gewerbegebiet (von Fl.Nr. 349/29 bis Fl.Nr. 349/12) I 

Apfeltranger Straße Hölzlestraße                                         Ende der geschlossenen Ortslage II 

                                              (ohne Seitenstraße in Fliegerhorstsiedlung)  

Augsburger Straße  ohne altes Teilstück von Kelsstraße bis Remboldstraße (Fl.Nr. 1581/4) II 

Äußere Buchleuthenstraße Innere Buchleuthenstraße                    Ende der geschlossenen Ortslage II 

Bachschmidstraße  I 

Bahnhofstraße Ganghofer Straße                                                          Mühlbachbrücke II 

Barbarossastraße  I 

Bärenseestraße Frankenrieder Straße                           Ende der geschlossenen Ortslage I 

Baumgarten  III 

Bavariaring  I 

Beethovenstraße  II 

Beuthener Straße ohne Stichstraßen I 

Bismarckstraße  II 

Blasiusberg Unter dem Berg                           einschließlich Fl.Nr. 291 (Haus-Nr. 9)    III 

Bleicherweg  II 

Bonrieder Straße ohne Seitenwege I 

Branntweinergäßchen  III 

Breslauer Straße  I 

Brunnenweg  II 

Bgm.-Haffner-Straße  II 

Bürgerplatz  III 

Bürgerstraße Gewerbestraße                                                         Wiesenthaler Straße II 

Burgfrieden Hausnerweg                                                                        Schillerstraße I 

Buronstraße  II 

Colleggäßchen  III 

Crescentiaplatz  III 

Daniel-Kohler-Straße  I 

Darrestraße  I 

Dessestraße  I 

Dr.-Gutermann-Straße  II 

Dr.-Herbert-Kittel-Straße  I 

Dr.-Muschak-Straße  I 

Dürerweg  I 



 7 2 0 

 
 - 6 -   

Edelweißstraße  I 

Eichenmähderweg  I 

Elbinger Straße Liegnitzer Straße                                                          Beuthener Straße I 

Espachstraße  II 

Falkensteinweg  I 

Falkenstraße  II 

Fichtenweg ohne Stichstraße II 

Forettle  II 

Frankenrieder Straße Hirschzeller Straße                              Ende der geschlossenen Ortslage II 

Frauenschuhstraße  I 

Friedensstraße  II 

Friedlandstraße  II 

Friedrichswalder Straße  II 

Fuggerstraße  I 

Füssener Straße Bahnhofstraße                                     Ende der geschlossenen Ortslage II 

Gablonzer Ring Neubaugasse                                                                       Gürtlerstraße II 

Gablonzer Ring Sudetenstraße                                                                      Neubaugasse III 

Ganghoferstraße  II 

Gartenweg  I 

Gewerbestraße Neuer Markt                                        Ende der geschlossenen Ortslage II 

Glasschleiferstraße  I 

Glasstraße  I 

Gottlieb-Daimler-Straße  I 

Grünwalder Straße  II 

Gürtlerstraße Gewerbestraße                                     Ende der geschlossenen Ortslage II 

Gutenbergstraße  II 

Hafenmarkt  III 

Hans-Böckler-Straße Fuggerstraße                                                                      Porschestraße I 

Hartmähderweg Sudetenstraße                                                            Gemarkungsgrenze I 

Hasenlauf  I 

Hauberrisserstraße  II 

Hauptstraße  II 

Hausnerweg  I 

Heilig-Kreuz-Straße  II 

Heinzelmannstraße  II 

Herbststraße  I 



 7 2 0 

 
 - 7 -   

Herzog-Friedrich-Straße  II 

Hirschzeller Straße  II 

Hirtenstraße  I 

Hochstadtweg ohne Verbindungsstraße zum Wertachweg I 

Hochvogelstraße Lindauer Straße                                                                    Höfatsstraße I 

Höfatsstraße ohne Stichstraßen I 

Hohe Buchleuthe Apfeltranger Straße                                         Innere Buchleuthenstraße II 

Hohenstaufenstraße  I 

Hölzlestraße Kemptener Straße                                                     Apfeltranger Straße II 

Honoldstraße  I 

Hüttenstraße ohne Stichstraßen II 

Im Hart  I 

Innere Buchleuthenstraße Ludwigstraße                                                                    Schraderstraße III 

Innere Buchleuthenstraße Schraderstraße                                                              Hohe Buchleuthe II 

Innovapark 

 

Moosmangstraße                                                        Augsburger Straße 

(ohne Stichstraße in Richtung Norden) 

I 

 

Inter-Logistik-Park  I 

Jakob-Brucker-Straße ohne Wohnweg zur Honoldstraße I 

Jeschkenweg  I 

Johannes-Haag-Straße  II 

Johann-Georg-Weinhart-Straße  I 

Josef-Landes-Straße  II 

Josefsthaler Straße Gewerbestraße                                     Ende der geschlossenen Ortslage II 

Julius-Probst-Straße  I 

Kaisergäßchen  III 

Kaiser-Max-Straße  III 

Kamnitzstraße  I 

Kappeneck  III 

Kelsstraße  I 

Kemnater Straße Kemptener Straße                                                                Kreisverkehr II 

Kemptener Straße  II 

Kemptener Tor  II 

Kirchengäßchen  III 

Kirchplatz  III 

Klostergäßchen  III 

König-Rudolf-Straße ohne Stichstraßen II 



 7 2 0 

 
 - 8 -   

Königsberger Straße  I 

Kösliner Straße Elbinger Straße                                   Beuthener Straße (Fl.Nr.  1611/3) I 

Lange Straße  II 

Lauberstraße ohne Seitenstraße I 

Ledergasse  III 

Leo-Lutz-Straße  I 

Leonhard-Kluftinger-Straße  I 

Lerchenfeldstraße  I 

Liegnitzer Straße ohne Stichstraßen II 

Lindauer Straße  Kemptener Straße                                             Abzweigung Alte Steige II 

Lindenstraße  I 

Ludwigstraße  III 

Markgrafenstraße  I 

Marktgasse  III 

Mauerstettener Straße  Augsburger Straße                               Ende der geschlossenen Ortslage II 

Melchior-Elch-Straße ohne Stichstraße bei Fl. Nr. 3096/5 II 

Melchior-Elch-Straße Stichstraße bei Fl. Nr. 3096/5 I 

Mindelheimer Straße Kemptener Tor                                    Ende der geschlossenen Ortslage II 

Moosmangstraße  II 

Müllergäßchen  III 

Münzhalde  III 

Neißegasse ohne Verbindungsstraße zur Kamnitzstraße I 

Neubaugasse  III 

Neue Gasse  III 

Neue Zeile  II 

Neuer Markt  III 

Neugablonzer Straße ohne Stichstraße II 

Obere Gasse  I 

Obermayerstraße  I 

Obstmarkt  III 

Ölmühlhang innerhalb der geschlossenen Ortslage (ohne Stichstraße) I 

Osterhofstraße  I 

Paul-Nofer-Straße  I 

Perlengasse Gewerbestraße                                                                    Neubaugasse III 

Perlengasse Neubaugasse                                                                       Gürtlerstraße II 

Pfarrgasse  III 



 7 2 0 

 
 - 9 -   

Polauner Straße  I 

Porschestraße  I 

Prinzregentenstraße  II 

Proschwitzer Straße  II 

Rehgrund Friedlandstraße                                                         Proschwitzer Straße II 

Rehgrund Proschwitzer Straße                                                                Neue Zeile I 

Reichenberger Straße  I 

Reifträgerweg Gablonzer Ring                                Dessestraße (inklusive Stichstraße) I 

Reifträgerweg Kreisverkehr          Ende der geschlossenen Ortslage (ohne Stichstraße) I 

Remboldstraße Kelsstraße                                         Zufahrt Finanzamt (Fl.Nr. 1596/2) I 

Riederlohweg  I 

Ringweg  III 

Rosental  III 

Salzmarkt  III 

Salzstraße Hauptstraße                                                                        Tiroler Straße I 

Schelmenhofstraße ohne Stichstraßen II 

Schillerstraße  I 

Schlosserhalde  III 

Schmiedgasse  III 

Schneekoppenweg  I 

Schraderstraße  II 

Schwabenstraße  I 

Schwarzbrunnweg  I 

Sedanstraße  III 

Seidenschwanzer Straße Friedrichswalder Straße                                             Grünwalder Straße II 

Sommerstraße  II 

Sonnenstraße  I 

Spitaltor  III 

Spitzbergweg  I 

St.-Cosmas-Straße  II 

Stefanstal Am Schloßfeld                                    Ende der geschlossenen Ortslage I 

Stettiner Straße Königsberger Straße (nördlicher Teil)                             Alte Poststraße I 

Sudetenstraße ohne Stichstraße zwischen Fl.Nr. 1851/3 und Fl.Nr. 1809/1 II 

Tannwasserstraße  I 

Tänzelfestweg  II 

Therese-Studer-Straße  I 



 7 2 0 

 
 - 10 -   

Tiroler Straße Salzstraße                                                                       Lindauer Straße I 

Türkheimer Straße  I 

Turnerstraße  II 

Unter dem Berg 

Untere Au  

III 

I 

Untere Bleiche  I 

Untere Gasse  I 

Unterer Hofanger Türkheimer Straße                                                          Buchloer Straße I 

von-Colln-Straße Neugablonzer Straße                                                         Wielandstraße I 

Wagenseilstraße Neugablonzer Straße                                                         Wielandstraße I 

Weinhaldeweg  I 

Welserstraße  I 

Wielandstraße  I 

Wiesenstraße  I 

Wiesenthaler Straße  I 

Wilhelmine-Mayer-Straße  I 

Wolftrigelstraße  I 

   

 


